:3. - Scriptum est lustitiario Basilicate etc. Cum sanctissimus Summus 
Pontifex super statu et regimine Regni, capitula certa ediderit, ab olim per 
nostrum pred. Coboldum publicata, devotioni vestre f .... mandamus qua
tenus, sicut personam nostram diligitis vel Regni heredes vel eius aut nostro 
honori et profectui derogari cupitis, capitula eadem quatenus ad vos spectat 
tenaciter observetis et faciatis per quoscumque officiales Curie tam Secretos, 
,·icesecretos. castellanos, forestarios. quam quoslibet alios inviolabiliter oh" 
servari, scituri quod, si secus inde per vos wl illos fieret, contra transgressores 
ad penam debitam procederetur instanter. Dat. Fogie, die XIII martii Xliii 
ind. (1286). (Reg. 55, f. 44 t., già f. 349 t.) .. 

Fo:-.T1: ~ls. Bihl. Brancacciana di '.\'apoli, I\', C, 15, f. 49 e t. (trascriz.); id., f. 58: 
~ls. Soc. Stor. '.\'apol. XXVII, A. 2, f. 120 t.; id., XXIII, B, 7 (trascriz.); Gadier, Enai s111 

l'administration etc., p. 138 (not.), che· cita come foglio il 44. 

4. - Similes facte sunt domino Herberto de Aurelianis Iustitiario Capiti
nate. Dat. ut supra. (ibidem). 

Fo:-.TI: ut supra . 

. 5. - Similes fade sunt domino Renforciato lustitiario Terre Ydronti. 
Dat. ut supra. (ibidem). 

Fo:sn: ut supra. 
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6. - Similes facte sunt Guillelmo de Fossumes Iustitiario Terre Bari. 
Dat. ut supra. (ibidem). 

FO!li"TI: ut supra. 

7. - Similes facte sunt mag. Petro de Stampis Secreto Apulie. Dat. ut 
supra. (ibidem). 

FoNn: ut supra. 

8. - (Cum monast. l3antie spolialum esset a viro nob. Iohanne de Bur
lasio domino Montis Selicule seu a ministris eius de nonnullis vineis tcrris 
et possessionibus aliis que idem monasterium in terra ipsa et pertinentiis 
suis possidebat, mandavit Rex Iustitiario Basilicate et Capitaneo quatenus 
procuratoribus aut huiusmodi ministris suis ad eorum . presentiam evocatis, 
de ea re summarie de plano et sine iudicii strepitu cognoscerent, et si rcm 
invenissent ita esse, dicturn monasterium in possessione sua cum restitu
tione fructuum, reddituum et proventuum sine difficultate qualibet reduce
rent et inductum defenderent). Dat. Fogie, clie XXIII martii XIIII ind.). (Reg. 
55, f. 46, già f. 351). 

Fmm: Ms. Bibl. Naz. di )<apoli, XIV, B, 16, f. 145. 

9. - (Si ha notizia di Lavello per l'a. 1286). (Reg_. 5.5, f. 47). 

Foxn: ~fs. Soc. Stor. ~apol., F, B,~IV, A, 4. 

10. - Secreto etc. Cum dive memorie <lom. Karolus Ierusalem et Sicilie 
llex illustris patruus nosl'er carissimus circa ultima sua in discretione discreta 
locutione composita et sana memoria constitutus personas commemorans que 
6dcliter sibi servierant nec remunerationes ab eis fuerant consecute volensque 
ipsarum laboribus ac anime sue .saluti ..... providere quia de omnibus ipsis 
particularem notitiam non habebat nec circa id vacare tunc poterat bono 
modo de Nobis tamquam de se ipso confidens et pro certo tenens quod ser
vitores sui graciose eramus sua in illis renovata memoria tractaturi nichilomi
nus pro heredum suoruin profictu et salubri regimine subiectorum conces
serit dederit et tradiderit Nobis generalem plenam et liberam potestatem in 
J_lerpetuum concedendi pred. personis iuxta Nostri provisionem arbitrii pro 
se et heredibus earumdem ex suis corporibus legitime descendenttbus se
cundum formam donorum per Regiam Excellentiam indultorum de terra et 
bonis Curie Regni Sicilie annui redditus certam summam, prout hec et alia 
in licteris regiis de potestate huiusrnodi Nobis factis plenius continentur, Nos 
intendentes voluntatem Regis eiusdem efficaciter observare ..... nobilis do-
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minus Guillelmus de Alneto dilectus consiliarius et fam. ]loster <lieto Regi 
exhibuit ..... [exhi]bére poterit in futurum, attendentes etiam quod nullam 
ab eodem Rege remunerationem ;.... dictorum heredum profectui, expedire 
attentis suis servitiis et etiam qualitate· et quantitate ipsorum ..... in Iusti
tiariatu Basilicate cum hominibus iuribus tenimentis et pertinentiis suis in 
e~cambium quod fuit ..... per Nos concessis quod nuper in manibus nostÌis 
resignavit pro annuo redditu une. auri L ..... [heredibus eius ex suo] corpore 
legitime descendentibus auctoritate pred. Nobis tradite potestatis du[xeri
mus concedendum] ..... potestatis supradictas pro Regno ~cilié, ipse et he-
redes sui ad ..... dictorum heredum ..... morentur nec abinde recedant, absque 
illorum vel illius qu9rum vel cuius ..... licentia speciali ..... ipso facto dictis 
etiam heredibus reservato, ut si castrum ipsum inveniret de antiquo ... [equi]
valenti excambio pred. dom. Guillelmo vel suis heredibus exinde reservato 
pro quo quidem ' ..... [ser ]vient immediate et in capite de servitio duorum 
militum et dimidii computata persona sua iuxta ..... constitutus Nobis dicto-
rum heredum nomine fìdelitatis prestans solitum iuramentum ..... facere ob-
tulit et promisit et quod illi quibus dictarum rerum prefatus ... prout eis 
concessa fore noscuntur nec respondeatur sibi de baronibus ..... tenent aliqui 
eorumdem. Et si qui barones et pheudatarii sunt in <lieto castro et perti
nenciis suis ..... et demanio reserventur, retentis in manibus Curie salinis 
et iuribus marinarie ac ..... [ perti] nenciis suis que utique ex antiquo regio 
demanio pertinencia . .... et marescallarum regalium pascua et aquam su-
mere ..... reservetur preci. heredibus possessio dictum ius et proprietatem 
..... iactum baliste eedem pertinentie protenduntur quam ..... mandamus qua-
tenus pred. dom. Guillelmum vel certum procuratorem suum ..... pertinenciis 
suis modo pred. auctoritate presentium in<lucentes faciatis ..... iuxta usum 
et consuetudinem dicti Regni nec non intendi sibi de omnibus quibus tenen
tur et debent. Recepto [prius ab eo corporale] solito iuramento fìdelitatis 
dictorum heredum l\C iuriJj11s Curie et cuiuslibet alterius semper salvis ..... 
duobus consimilibus instrumentis, mmm ipsum vobis retinentes et alterum 
assignetis..... (Reg. 55, f. 47 t. ). 

Fmm: ~ls. Sue. Star. Napo!, F, B, 4 (trascriz. frammentaria); (cfr. n. 18). 

Secreto Principahts, Terre ·haboris et Aprutii 

Il. - (:~fentio Corbani familie mii.). (Reg. 13, f. 155). 

Fmm: Sicola, Re)I. 14, f. 34. 

12. - (Mentio de l\fareca familia mii.). (Reg. 13, f. 155). 

Fmm: Sicola, Rep. 14, f. 78 t. 
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1:3. - (Notatur ,Suria familia dom.). (Reg. 13, f. 155, 169). 

Frnm: Sicula, Rep. 10, f. 15. 

14. - (Monelled:o de Arva assignatur certa provisio). (Reg. 13, f. 155). 

Fm.•1: Chiarito, Hep. 29, f. 154. 

15: - (Nob. viro domino Hugoni Lebayne familiari, Principis Salernitani, 
donantur castra Sancti Georgii et Sancti Nicandri de Iustitiariatu Principatus). 
Dat. VI martii (1286). (Reg. 13, f. 155). 

FONTI: Chiarito, l. c.; che dice u Lobaync n; Cadier, Essai s11r l'adminhtmtio11 etc., 
p. 145. 

16. - (Notatur Petrns de Braida, ostiarius, familiaris). (Reg. 1:3, f. 155). 

Foxn: Borrelli, Apparatus etc., I, in Ms. Bibl. Naz., IX, C, 14, f. 409. 

17. - (Notatur de Sumolla familia dominus). (Reg. 13, f. 155). 

Follin: Chiarito, Rep. 14, f. 143 t. 

· " 18. - (Re Carlo I, prima di morire, essendq di mente sana e Jere11a, 
commise a Roberto, conte di Artois, il baliato del Regno durante la prigio
nia del Principe di Salerno, e gli raccomandò particolarmente di rimunerare 
coloro che lo avevano servi~o, come lo attesta lo stesso ·conte di Artois: 
u Cum dive memorie. dom. Karolus Ierusalem et Sicilie rex illustris patruus 
noster carissimus · circa ultima sua in ... directa locutione composita et sana 
memoria constit'utus, personas commemornns que fìdeliter sibi serviernnt, nec 
remunerationes ab eo fuerunt consecute, volensque ipsarum la.boribus ac ani
me sue saluti ..... congruo remedio providere, quia de omnibus ipsis partìcula
rem notitiam non habebat, nec circa id bono modo vacare tunc poterat de 
Nobis tamquam de se ipso confìdens et pro certo teneris quo<l servitores sui 
gratiose eramus, sua in illis renovata memoria tractaturi, nihilominus pro he
redum suorum profìctu et salubri regimine subiectorum concesserit, dederit et 
tradiderit Nobis generalem plenam et liberam p~testatem in perpetuum con
cedendi pred. personis iuxta nostri provisionem arbitrii pro se et heredibus 
earl1mdem ex suis corporibus legitime descendentibus, secundum formam do
norum per Regiam Excellentiam indultorum de terra et bonis Curie Regni 
Sicilie, annui redditus certam summam prout hec et alia in licteris regiis de 
potestate huiusmodi Nobis factis plenus continentur ..... ). (Reg. 13, f. I.5.5).